中国化工企业管理协会文件
[image: image1.jpg]

中化企协[2020]19号

关于召开“2020第一期涂料配方设计与制备工艺

培训班”的通知
各有关单位：

随着国家对环境保护的重视，系列环保法规陆续出台实施，对涂料行业加快转型升级起到了推动作用，促使涂料朝着节省资源、能源和无污染的绿色环保型涂料的方向发展。

为帮助国内涂料企业在严峻的环保政策形势下储备技术力量，解决技改瓶颈，提高产品创新能力和技术水平，加快企业新产品的开发，我单位决定于2020年9月22日-24日在南京举办“2020第一期涂料配方设计与制备工艺培训班”，届时邀请行业资深专家通过实例介绍各型涂料配方与制备的经验，提炼和总结出配方设计的原则和思路，更直观地解决实验、生产中的常见问题。请各有关单位积极派员参加，现将有关事项通知如下：

主办单位：中国化工企业管理协会

支持单位：中科凯晟（北京）化工技术研究院

二、时间地点:

时    间:2020年9月22日-24日（22日全天报到）

地    点:南京市（地点确定直接通知报名者）

三、会议费用：

2200元/人（含培训费、资料费、场地费等）,每单位参会两人1800元/人。住宿统一安排，费用自理。
四、培训课程内容

课程一：《涂料配方设计的基础原理及方法思路》

1、涂料的树脂、颜填料、溶剂选择及性能目标确定；

2、界面基础及配方设计的关系；

3、涂料配方设计的基本原理和基础知识；

4、涂料配方设计分析及工艺优化；

5、涂料配方设计中涉及的重要参数以及实验方法；

课程二 ：《涂料的设计及制备工艺》

★粉末涂料的配方设计与制备工艺：

1、粉末涂料的配方设计基础知识及要点；

2、环氧体系、聚酯体系、聚氨酯体系、氟碳体系的各类粉末涂料的配

方计算；

3、防腐环氧粉末的制备工艺；

4、氟碳粉末涂料配方及技术；

5、重防腐型粉末涂料的实用配方设计案例；

6、功能型粉末涂料的实用配方设计案例；

7、装饰型粉末涂料的实用配方设计案例；

★氟硅涂料和氟树脂涂料研制应用与制备工艺：

1、含氟、硅共聚物树脂及涂料配方设计；

2、氟树脂涂料(PTFE、PVDF、PEV)的特点；

3、高性能含氟氧化锡涂层的液态涂料配方；

4、光固化氟碳涂料及其制备方法和应用；

5、超耐候、抗污涂料用的氟硅改性丙烯酸酯乳液 ；

6、氟碳涂料在建筑等领域的应用；

★聚氨酯树脂：

1、溶剂型聚异氰酸酯固化剂；

2、水性聚异氰酸酯固化剂；

3、水性含羟基树脂；

4、水性双组份聚氨酯体系的反应机理；

5、聚氨酯涂料的应用实例；

6、聚氨酯涂料的发展趋势；

7、制备工艺案例分析；

★绿色环保型环氧涂料配方设计要点

1、环保型环氧涂料的分类及特点（高固含、无溶剂、水性）；

2、高固体分环氧涂料的配方要点；

3、高固体分环氧涂料应用实例（低成本高固体分钢结构涂料、高固体

分工程机械涂料、高固体分低表面处理涂料）；

★丙烯酸树脂的合成及配方设计：

1、水性聚丙烯酸酯乳液的配方设计；

2、水性羟基丙烯酸酯分散体的配方设计；

3、水性丙烯酸树脂的性能及测试；

4、水性涂料的配方设计；

5、水性丙烯酸树脂的应用示例；

★水性木器涂料配方设计和制备工艺：

1、水性木器涂料的分类和作用；

2、水性木器涂料的配方组成及设计要点；

3、水性木器涂料的成膜机理；

4、选择树脂要注意的重点；

5、制备工艺常见问题规避与解决方案案例；

★钢结构防腐涂料配方设计：

1、防腐涂料概述及防腐涂料组成；

2、防腐涂料体系；

3、涂层防护的关键；

4、涂料分类配方的介绍（氯化橡胶涂料、氯乙烯醋酸乙烯涂料、丙烯酸涂料、湿固化硅酸锌、醇酸、双组份环氧漆、双组分聚氨酯）；

5、制备工艺案例分析；

课程三：《涂料辅料及助剂的研究应用》

1、涂料中不同类型树脂的选择及助剂的应用；

2、涂料中和剂的选择对涂料性能的影响；

3、涂料流平剂的研究应用；

4、涂料杀菌剂的研发应用；

5、聚合物乳液涂料用成膜助剂的作用与使用的选择；

6、润湿剂、分散剂、增稠剂、香精、着色剂、特殊添加剂等辅料的研

发应用；

7、各种木器漆体系（硝基漆、PU漆、PE漆、UV漆、水性漆）中助剂

的使用；

8、涂料防腐理念及防腐剂的选择；

9、防霉剂防藻剂的选择；

10、涂料的微生物控制和水性蜡助剂；

11、粉末涂料颜填料的选用及助剂选用通则；

五、拟出席部分专家，排名不分先后：（课程安排表详见第二轮通知）
吴海平  安徽大学化学化工学院教授、“水性技术行业导师”、水性

聚氨酯树脂专家；

张心亚  华南理工大学化学与化工学院教授、博导，现兼任广州嘉宝

莉新材料股份有限公司技术总监，《涂料工业》编委、“水

性技术行业导师”；

高  原  上海奇想青晨涂料技术有限公司技术副总经理、总工程师，中

国涂料工业协会专家委员，全国涂料信息中心专家委员，中国

涂料专家库专家委员；

朱延安  广州嘉宝莉化工集团水性事业部总经理、中国涂料工业协会中

国水性木器涂料产业联盟秘书长；

闫福安  武汉工程大学教授、博导，《中国涂料》期刊编委、《涂料技

术与文摘》期刊编委、《涂料工业》期刊审稿专家、 “水性

技术行业导师”；

刘  仁  江南大学化学与材料工程学院副院长、教授，《涂料工业》编

委、“行业杰出人物”；

（其他相关专家正在预约中，敬请关注……）

六、论文征集：

本次会议将面向全国征集与主题相关的学术报告、论文、调研成果，印刷会刊（论文集）作为会议资料，请提交论文的人员于9月20日前将论文提交电子版发送至会务组信箱451996224@qq.com，要求论文字数不超过5000字，文件格式为word文档。

七、参会对象

涂料原材料供应商（树脂、颜填料、助剂、溶剂、固化剂、聚合物乳液、光引发剂等）；设备供应商（搅拌研磨设备、光固化设备、检测设备、喷涂设备等）；水性涂料、UV涂料、粉末涂料、高固体分涂料生产商；涂料使用单位；政府、协会、检测机构、高等院校及研究所等。

八、联系方式：

组委会秘书处：
电    话：13240487419        传    真：010-88287870
联 系 人：马超               电子邮箱：1683101345@qq.com
[image: image2.jpg]

附件：报名表
二 0二 0年八月

附件：

2020第一期涂料配方设计与制备工艺培训班回执表
	单位名称

	邮 编

	通讯地址

	联 系 人

	部  门

	职 称

	手   机

	电  话

	传 真

	参会代表 登记
	  姓  名
	性 别
	职务/称
	   手   机
	      电 子 邮 箱

	住宿要求：    单间○      合住○     不用安排○

	发票事宜
	发票单位名称：

	发票项目：   □培训费     □会务费

	是否提交会议论文：□是 □否，论文题目：

是否参加会场技术交流： □是 □否，发言题目：

	银行汇款至：

户 名：北京邦凯企业管理咨询有限公司
开户行：中国工商银行北京玉泉路支行
账 号：0200063009200050454
	签名/盖章：

日   期：

	1、请您准确填写上表各项信息,以便我会制作代表证等相关培训资料。

2、请您在回传此确认表后3个工作日内办理付款，汇款注明：南京涂料注册费用
3、款到后我们会给您邮寄正式发票。

4、我们在会议前一周左右给您发第二轮报到通知。

	电    话：13240487419           传    真：010-88287870
联 系 人:马超                   电子邮箱：1683101345@qq.com